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НАУЧНА ДЕЙНОСТ

I. РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧНИ НАУЧНИ ИЗДАНИЯ,

КОИТО СА ВКЛЮЧЕНИ В ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ

Автореферат

Галя Д. Генчева-Нишева “Изследване възможностите на атомната спектрометрия за

аналитичен контрол при синтеза на оксидни кристални материали”. Дисертационен труд

за присъждане на образователната и научна степен "доктор", ИОНХ-БАН, 2001 год.

Изследвани са възможностите на атомната спектрометрия - атомноемисионна

спектрометрия с възбуждане в индуктивно свързана плазма (ICP-AES) и

атомноабсорбционна спектрометрия (AAS) в пламъков и електротермичен вариант за

аналитичен контрол при синтеза на монокристали от β-бариев борат, калиевогадолиниев

волфрамат, литиевобариеви фосфати, калиев титанилфосфат и негови структурни аналози.

Разработени са подходящи процедури за разтваряне на кристалните материали. При ICP-

AES анализа са изучени спектралните пречения около аналитичните линии на

определяемите елементи в присъствие на матричните компоненти като е използвана Q-

концепцията на Boumans и Vrakking и са избрани най-добрите аналитични линии за всяка

матрица. Изследвани са матричните пречения и са оптимизирани условията за AAS

определяне на елементи в широк концентрационен интервал в разтвори на пробите. В

отделни случаи анализът е проведен посредством спектрофотометрия или титриметрия.

Показана е възможността за ускоряване и опростяване на анализа чрез електротермична

AAS на суспензии от кристалните материали без предварителното им разтваряне. Въз

основа на проведените изследвания са разработени методи за определяне съдържанието на

онечистващи, дотиращи и основни елементи в монокристали от β-бариев борат,

литиевобариеви фосфати, калиевогадолиниев волфрамат, калиев титанилфосфат и негови

структурни аналози. Точността на получените резултати е оценена чрез анализ на пробите

по два различни аналитични метода поради липса на сертифицирани стандартни

материали за проби от този тип. Възпроизводимостта на резултатите (1-6 % RSD) е

напълно достатъчна за аналитичния контрол при синтеза на оксидни кристални

материали.
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А. Публикации в чужди научни списания

2. E. Ivanova, N. Daskalova, S. Velichkov, P. Slavova, G. Gentscheva (1996) “Determination of

Dopants and Impurities in Optical Crystals of -Barium Borate by Inductively Coupled Plasma

Atomic Emission Spectrometry and Flame Atomic Absorption Spectrometry” J. Anal. At.

Spectrom., 11, 567-570 IF=2.545

Abstract
Inductively coupled plasma atomic emission spectrometry and flame atomic absorption

spectrometry were applied to the determination of dopants (Ce, Nd, Eu and Er) and impurities

(Fe, Na, Mg and Al) in the optical crystals of -barium borate dissolved in hydrochloric acid.

The matrix interferences occurring in analyses carried out by means of ICP-AES and FAAS were

studied. The detection limits of the analytes in a 0.8% solution of -barium borate in 2 mol L
-1

hydrochloric acid were determined. The relative standard deviation of the obtained results lies

within 2-6%.

3. N. Manuilov, V. Nikolov, G. Gentscheva, P. Peshev (1999) “Study of some K2W2O7 – KGd1-

x Lnx(WO4)2 systems to be used for flux growth of doped KGd(WO4)2 single crystals”, J. Crystal

Growth, 196, 181-184 IF=1.492

Abstract
High-temperature solutions of the systems K2W2O7-KGd1-xLnx(WO4)2 (x=0.05, 0.10,

0.20 and 0.50; Ln, Er, Eu and Ho) were investigated. The solubility curves were plotted for each

x value and each dopant and the concentration and temperature regions of crystallization of the

low-temperature monoclinic phase were determined. The distribution coefficients were

determined for gadolinium and for the dopants. The data obtained were compared with the

distribution coefficients in the case of double doping of KGd(WO4)2 with erbium and

neodymium

Б. Публикации в научни списания в България

4. G. Gentscheva, N. Daskalova, E. Ivanova (1999) “Analysis of single crystals of copper-doped

double lithium-barium phosphates by means of inductively coupled plasma atomic emission

spectrometry and atomic absorption spectrometry”, Bulg. Chem. Comm., 31, 200-212

Abstract

The content of the major constituents lithium, barium and phosphorus, and of the dopant

in single crystals of copper-doped lithium-barium phosphates has been determined by

inductively coupled plasma atomic emission spectrometry and flame atomic absorption

spectrometry (spectrophotometry for phosphorus). The lack of statistical differences between the

data obtained by the different methods points to the accuracy of the results. The precision of the

results in between 0.5 and 5% (RSD)

3

5. G. Gentscheva, E. Ivanova, I. Havezov (2000) “Determination of europium and gadolinium

in single crystals of europium-doped potassium gadolinium tungstate by means of electrothermal

atomic absorption spectrometry and titrimetry”, Bulg. Chem. Comm., 32, 114-119

Abstract

A rapid combined method is developed for the analytical control of the content of europium and

gadolinium in single crystals of europium-doped potassium gadolinium tungstate. The crystal

material is dissolved using hydrofluoric acid, sulphuric acid and hydrogen peroxide. The sum of

europium and gadolinium in the sample solution is determined by titration with

diethylenetriaminepentaacetic acid using Arsenazo III as the indicator, europium is determined

by electrothermal atomic absorption spectrometry (ETAAS) under conditions providing a

working concentration of 0.1-1 mg l
-1

; gadolinium is determined by the difference. The relative

standard deviation for analyte contents at the mg g
-1

level is 1% (titrimetry) and 0.6-1.2%

(ETAAS). The accuracy of the results is checked by comparison with data obtained using

inductively coupled plasma atomic emission spectrometry.

B. Публикации (разписани в пълен текст с книгопис и резюме) в рецензирани

сборници на научни звена или в сборници от проведени научни форуми

6. G. Gentscheva, A. Detcheva, I. Havezov, E. Ivanova (2000) “Slurry sampling ETAAS for

analysis of iron impurities in optical crystals”, Proc.: 4
th

EFS and XV
th

SSC, High Tatras-

Podbanske, Slovakia, pp. 225-228

Abstract

Slurry Sampling ETAAS is a rapid, simple and reliable technique for trace analysis in

hardly soluble materials. This technique was applied to the determination of iron impurities in

optical crystals of potassium titanylphosphate (KTP) and potassium gadolinium tungstate

(KGW). Calibration curves with aqueous standards could be used for the KTP slurry; the KGW

slurry required the standard addition method. The precision of the method is about 3% RSD. The

results obtained by this method showed an excellent agreement with those determined by flame

AAS after sample digestion

II. РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧНИ НАУЧНИ ИЗДАНИЯ,

КОИТО НЕ СА СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ.

А. Публикации в чужди научни списания

7. E. Ivanova, M. Stoimenova, G. Gentcheva (1994) “Flame AAS determination of As, Cd and

Tl in soils and sediments after their simultaneous carbodithioate extraction”, Fresenius J. Anal.

Chem., 348, 317-319 IF=0.975

Abstract

The extraction system ammonium tetramethylenecarbodithioate/isobutylmethylketone is

applied to the simultaneous preconcentration of the toxic trace elements As, Cd and T1 from soil

digests at an acidity of 2- 3 mol/1 sulphuric acid and to their separation from the major soil

components. The extraction procedure is easily coupled to AAS. The accuracy of the method is

checked by the analysis of a certified reference material. RSD is between 4 and 10%
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8. E. Ivanova, S. Tsakovski, G. Gentscheva, I. Havezov (1996) “Anion-exchange enrichment of

thallium and cadmium prior to their flame atomic absorption spectrometric determination in

soils”, Talanta, 43, 1367-1370 IF=1.228

Abstract

Модифицирана е процедура за едновременната сорбцията на талий и кадмий върху

Dowex 1X8 (200-400 меша) като хлорни компрекси при подходяща киселиност.

Количествено елуиране на Tl се постига с 2% аскорбинова киселина, а на Cd с 2 М HNO3.

Малки обеми от елуатите са достатъчни за количествено елуиране на Tl и Cd. Трябва да

бъде подчерта, че емуиравено на Cd трябва да предхожда Tl, в противен случай се

регистрират загубите на Cd поради на неговото частично елуиране с талия. Тази техника,

в съчетание с пламъковата ААС е приложена за определяне на микропримеси от талий и

кадмий в български култивирани почви.


[…]


37. Y. I. Kouzmanova, I. V. Dimitrova, G. D. Gentscheva, L. I. Aleksandrov, M. G. Markova-

Velichkova, D. G. Kovacheva (2015) “Comparative study of the phase formation and interaction

with water of calcium-silicate cements with dental applications”, Bulg. Chem. Comm., 47 (1)

239–244 IF=0.229

Abstract

Mineral trioxide aggregate (MTA) is based on plain Portland cement and is composed of

tricalcium silicate, dicalcium silicate, tricalcium aluminate, and tetracalcium alumoferrite. This

cement is used for various dental clinical applications. The degree of solubility of calcium-

silicate based cements is an object of debate among investigators. The present study was

designed to compare the phase formation and evolution, as well as solubility of five different

commercial calcium-silicate cements. X-ray diffraction (XRD) analysis was applied to determine

the phase composition of the initial powder mix, cement compositions, and cement compositions

evolution after aging the material in distilled water. Thermal analyses (TG-DTA) were also

performed to confirm the XRD results. The concentrations of Ca, Na, Mg, Al, K, Fe, Ti, Bi, Ta
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and Zr ions passed into the solution were determined by means of ICP-MS and FAAS. The

changes of elemental and phase composition were discussed. Biodentine seems an alternative to

MTA. It releases significant amounts of Ca ions and therefore stimulates tissue mineralization.

The concentration of radiopaquer elements in the soaking water is at trace levels in all materials

studied, which makes them safe for dental applications. The obtained good results do not cancel

regular safety checks.

38. G. Uzunova, Kr. Nikolova, M. Perifanova, G. Gentscheva, M. Marudova, G. Antova, (2016)

“Physicochemical characterization of chia (Salvia hispanica) seed oil from Argentina”, Bulg.

Chem. Comm., 48, Special Issue G, 131 - 135 IF=0.229

Abstract

The physicochemical characteristics of chia oil from Argentina, which is one of the most

efficient omega-3 (n-3) sources for enriching foods, have been studied. The results from analysis

show that the chia oil has a relative density of 0.9288, refractive index 1.4810 and yellow color

component that dominates over the red one. Its acidity index is 1.68 mg KOH/g, its

saponification index is 197.9 mg KOH/g, iodine index is 208.3 g I2/ 100g and the peroxide index

is 1.95 meq O2/kg. The fluorescence spectra for excitation wavelength 350 nm contain 3 peaks at

about 472 nm, 503 nm and 670 nm, which are attributed to pigments, vitamins and oxidation

products. Besides, the spectra in visible and UV range are used for determination of chlorophyll

content, content of β-carotene, oxidation products and oxidant stability. Phase transition is

observed at - 36.9 ºC. The content of some essential, non essential and toxic elements in the

solution obtained after microwave-assisted (MW) digestion of the examined oil were determined

by Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry (ICP-MS). This method could be useful for

quality control of the oil when used in food industry, medicine and cosmetics

СПИСЪК НА РЕЗЮМЕТА ОТ НАУЧНИ ФОРУМИ В ЧУЖБИНА

(СВЪРЗАНИ И НЕ СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ)

ПУБЛИКУВАНИ В СЪОТВЕТНИТЕ СБОРНИЦИ С РЕЗЮМЕТА

1. G. Gentscheva, A. Detcheva, I. Havezov, E. Ivanova, “Slurry sampling ETAAS for analysis

of iron impurities in optical crystals”, 4th EFS and XVth SSC, pp. 145, 12.-16. 06.2000,

High Tatras-Podbanske, Slovakia

2. A. Detcheva, I. Havezov, G. Gentscheva, E. Ivanova, “Atomization of arsenic, antimony and

thallium using a graphite atomizer with refractory metal platforms”, International

Conference: Instrumental Methods of Analysis. Modern Trends and Applications

(IMA'2001) pp. 159, 5.-8.09.2001, Ioannina, Greece

3. G. Gentscheva, N. Daskalova, S. Velichkov, E. Ivanova, “ICP-AES control of the doping of

potassium titanylphosphate and its structural analogues with holmium, thulium, gallium,

neodymium, erbium and ytterbium”, International Conference: Instrumental Methods of

Analysis. Modern Trends and Applications (IMA'2001) pp. 165, 5.-8.09.2001, Ioannina,

Greece

4. A. Detcheva, G. Gentscheva, I. Havezov, E. Ivanova, “Slurry sampling ETAAS

determination of sodium impurities in optical crystals of potassium titanyl phosphate and

potassium gadolinium tungstate” pp. 77, 5
th

EFS and 10
th

ISSC, 1-4 Sep. 2002, Blagoevgrad,

Bulgaria
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5. G. Gentscheva, E. Ivanova, I. Havezov, “Use of ETAAS and titrimetry for the determination

of Eu and Gd in single crystals of potassium gadolinium tungstate” pp. 85, 5
th

EFS and 10
th

ISSC, 1-4 Sep. 2002, Blagoevgrad, Bulgaria

6. E. Ivanova, G. Gentscheva, A. Detcheva, I. Havezov, “Slurry sampling Electrothermal

Atomic Absorption Spectrometry for the control of sodium impurites in optical single

crystals” pp. 469, Euroanalysis 12, 8-13 Sep. 2002, Dortmund, Germany

7. G. Gentscheva, P. Tzvetkova, P. Vassileva, L. Lakov, O. Peshev, E. Ivanova, “Analytical

characterization of a silica gel sorbent with thioetheric sites”, International Congress on

Analytical Sciences (ICAS-2006) pp. 89-90, 25-30 June, Moskow, Russia

8. G. Gentscheva, P. Tzvetkova, P. Vassileva, L. Lakov, E. Ivanova, “Modified Activated
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Processes: Characterization and Metrology (MetEcoMat) pp. 33, 19-21 April, 2007, St.Kirik,
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