РЕЦЕНЗИЯ

Относно конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”

Област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика

Професионално направление: 4.2 Химически науки

Научна специалност: „Аналитечна химия”

за нуждите на сектор „Неорганична, органична и аналитична химия” на факултет

„Фармация” към Медицински университет – Плевен

От проф. дхн Соня Харутюн Арпаджян-Ганева – Факултет по химия и фармация на СУ

„Св. Климент Охридски“, Катедра Аналитична химия

Единствен кандидат за обявения в ДВ бр. 21 от 10.03.2017 г. конкурс за

академична длъжност „доцент” е гл. ас. инж. Галя Димитрова Генчева-Нишева, д.х. от

Института по обща и неорганична химия на БАН, лаборатория "Аналитична химия".

Доктор Генчева е завършила Висшия химикотехнологичен институт София през

1987 г. със специалност „Технология на силикатите”. Работила е като химик и научен

сътрудник/главен асистент в ИОНХ – БАН, лаборатория „Аналитична химия”. През

2001 г. е защитила докторска дисертация на тема: „Изследване възможностите на

атомноабсорбционната спектрометрия за аналитичен контрол при синтеза на оксидни

кристални материали”. Привлечена е като технически експерт към ИА БСА.

За участие в конкурса кандидатът е представил:

 общо 37 научни публикации;

 Списък от 144 цитата;

 Списък на 21 резюмета от научни форуми в чужбина;

 Списък на 21 резюмета от научни форуми в България;

 Списък от участия в научно-изследователски проекти и договори,

финансирани от НФНИ към МОН (4), Германия (1) и ЕС (2);

 Списък от изготвени рецензии на статии за публикации в наши (Bulgarian

Chemical Communications) и международни специализирани научни списания

(Talanta, Food Analytical Methods, Agricultural Science and Technology,

Macedonian Journal of Chemistry and Chemical Engineering);

 Служебни бележки, удостоверяващи педагогическата дейност на кандидата в

СУ „Св. Климент Охридски” и МУ-Плевен.

Пет от представените в конкурса научни труда са включени в дисертационния

труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор”. Тридесет статии

са публикувани в специализирани международни списания като Journal of Analytical

Atomic Spectrometry (IF1996=2.545), Journal of Crystal Growth (IF1999/2017=1.492/1.462),

Fresenius Journal of Analytical Chemistry (IF1994=0.975), Spectrochimica Acta Part B

(IF2002=2.695), Talanta (IF2002= 2.054), Annali di Chimica (IF2002=0.494), Bulgarian

Chemical Communications (IF2013= 0.349), Compt Rend Acad bulg Sci (IF2014=0.284),

Microchimica acta (IF2004/2006= 0.851/1.237), Analytical Letters (IF2009=1.317), Journal

of Porous Materials (IF2008=0.959), International Journal of Food Properties

(IF2012=0.877) и International Journal of Mineral Processing (IF2017=1.617). Две

публикации в пълен текст са отпечатани в рецензирани сборници от проведени

научни форуми. Пет публикации са в български специализирани научни списания

(Analytical Laboratory, Годишник на Софийския университет "Св. Кл. Охридски",

Химия и индустрия, Научни трудове на ПУ "Паисий Хилендарски" и International

Scientific Journal Science, Business, Society).

В деветнадесет от публикациите гл. ас. Генчева е първи или втори автор.

В списъка от 37 публикации не са включени две публикации със

съавторство на гл. ас. Генчева в чужди специализирани научни списания,

които обаче са намерили отзвук в научната литература с 15 (Eurasian Journal

of Analytical Chemistry - без импакт фактор) и 4 (Journal of Solid State

Chemistry IF1992=1.575) цитата.

Научните изследвания на кандидата са в две основни направления:

а) изучаване възможностите за директното приложение на инструменталните

методи за определяне на компоненти в проби с различен матричен състав. Основните

приноси от тези изследвания могат да се обобщят като:

 Разработени са и валидирани процедури за аналитичен контрол на

новосинтезирани монокристали от β-бариев борат, калиевогадолиниев

волфрамат, литиевобариеви фосфати, аналози на калиев титанилфосфат и

оксидни кристални материали с приложение на атомни спектрални методи

(AAS, ICP-OES). Приложени са нови методи за разтваряне, обстойно са

изследвани спектралните/матрични пречения. Оптимизирани са процедури за

директен анализ на суспензии от трудно разтворими кристални материали с

приложение на електротермичната атомноабсорбционна спектрометрия.

 Охарактеризиран е елементния състав на храни (пчелен мед, лимец, горски

плодове, масло от чиа, билки), на цименти с дентално приложение, на

сорбенти за оценка на екологичния статус на околната среда и на естествени

български диатомити.

б) повишаване ефективността и чувствителността на инструменталните

методи чрез оптимизиране на известни и разработване на нови методи за

предварително разделяне и концентриране на елементи

 Предложена е оптимизирана процедура за течно-течна екстракция на

дитиокарбаматни комплекси на арсен, кадмий и талий с цел определянето им

в почви и въздушни седименти. Тези изследвания са намерили отзив в

научната литература с 21 цитата.

 Разработени са, валидирани и приложени в аналитичната практика различни

подходи за твърдофзана екстракция:

 сорбция върху модифициран с тиоетерни групи активен въглен (8 цитата)

 сорбция върху модифициран с тиоетерни групи силикагел (14 цитата)

 сорбция върху анионит (15 цитата)

 Предложени са оригинални подходи за бързо предварително концентриране на

микроелементи из води чрез утаяване с органични лиганди. Оптимизирани са

обем на пробата, време и рН област.

Научните статии на гл. ас. Галя Генчева са получили известност и международно

признание, което се вижда от забелязаните 144 цитата.

Научните приноси на кандидата може да се охарактеризират като:

 Новост за науката – предложени са нови сорбенти за

твърдофазна екстракция.

 Потвърждаване и обогатяване на научни факти – обогатяване на

познанията за възможни спектрални пречения, възможности за

директен анализ на трудно разтворими материали, разширяване

приложимостта на течно-течната екстракция и на анионен обмен.

 Приложение на научни постижения в практиката - разработени

са аналитични процедури за определяне на следи от елементи в

новосинтезирани материали, проби от околната среда и храни.

Научните изследвания са проведени на високо професионално ниво, описани са

ясно, логично и прецизно. Личният принос на кандидатката в представените работи е

неоспорим. Доктор Генчева е изграден специалист, натрупал богат опит в областта на

аналитичната химия. Личните ми впечатления са за един коректен, изключително

прецизен в работата си и всеотдаен в преподавателската си дейност колега.

Кандидатката включва в тематиката на своите изследвания дипломанти и докторанти.

След обстоен преглед на представените научни трудове, списък от цитати,

участия в научни форуми, проектна и рецензентска дейност, справка за

преподавателска дейност на кандидатката изразявам категоричното си мнение, че гл.

ас. Генчева, напълно заслужава да заеме академичната длъжност „доцент”. В подкрепа

на становището си представям обобщена таблица като съпоставка между приетите

критерии и показатели за оценяване съгласно Правилника за развитие на академичния

състав в МУ – Плевен и постигнатите резултати от кандидатката:

Критерии и показатели Изсквания за академично звание

„доцент”

Изпълнение от кандидата

да притежава образователната и

научна степен „доктор”

Протокол 06 / 20.03.2001г

от ВАК

Общ брой публикации 25 37

в т.ч.в списания с имакт-фактор 3 30

Самостоятелен

или първи автор

10

14

Импакт-фактор / общ / > 5 24,607

Цитирания 10 144

Участия в нацианални и

международни научни прояви

- 42

От съпоставителната таблица е очевидно, че гл. ас. Г. Генчева, д.х. покрива и дори

по редица важни показатели като публикационна активност и международно признание

(цитируемост, импакт фактор) надхвърля нормативните изисквания за присъждане на

званието „доцент”. Според мен много важно е в бъдеще гл. ас. Г. Генчева да насочи

провеждането на научните си разработки в колектив с медицински специалисти

примерно за изясняване уникалните свойства и приложение на българските билки в

нетрадиционната медицина.

Заключение:

Представените научни съобщения, документация за участие в научни форуми, за

активна педагогическа и научно-приложна дейност като брой и качество покриват и

дори надхвърлят изискванията и критериите на МУ-Плевен за придобиване на

академичното звание „доцент”. Публикациите на гл. ас. Галя Генчева - Нишева са

получили известност и международно признание. Тя е изграден специалист в областта

на аналитичната химия и това ми дава основание с убеденост да препоръчам на

почитаемия Научен съвет на МУ-Плевен да присъди на гл. ас. Галя Димитрова Генчева

- Нишева, д.х. академичната длъжност „доцент”.

София, 12 юни 2017 г. Рецензент:……………………….

/проф. дхн Соня Ганева/